— In aliis tamen ejusdem Versionis codicibus rec- tius erat ἀχειρίς ab Hebræo D-TT. Vide quæ in Ori- geniano. Lexico annotavimus.

b Quod nostrum vocans, Latinum esse scriptorem ianuat S. doctor, Victorinum Petabionensem notare opinor, quo excepto, Commentatorum in Isaïam magnam apud Latinos silentium esse jam dixerat in Prefatione hujusce operis. Cæterum eadem fuit Eusebii sententia atque eadem pene dixerim verba : κατὰ δὲ τὸ ἀρχαῖόν τῆς αὐτοῦ διαλέξεως γῆς πόλις λέλε- κται, ὅπερ ὀστῶς, ἐν ἱερμηνευθείᾳ, πόλις τῆς γῆς κληθή- σεται ἢ μία πόλις, etc., id est, secundum accuratam vero disserendi rationem terræ civitas dicitur, quod ita reddi possit, Civitas terræ vocabitur una civitas. Et paulo supra, κατὰ μὲν τοὺς ὀ καλούμενον Ἀσεδέκ, ὃ δὲ σημαίνει, δεκαμόνητος. Secundum LXX quidem dicitur Asedec, quod significat justitiā.

c Josephus ἐν νόμῳ ἑλιουπόλεως, sive in territorio Heleopolis. Confer Hieronymum inferius lib. vii, ad hoc idem caput, et quæ ibi annotamus.

A Ecclesiæ ordines, episcopos, presbyteros, diaconos, fideles, catechumenos sentiunt : aut certe spiritua- lem legis intelligentiam, de qua et Apostolus ait : Volo quinque verbis loqui in Ecclesiis in sensu meo, quam decem millibus verborum in lingua (I Cor. xiv) : et quod una quinque civitatum appelletur civitas solis, 208 videlicet justitiæ, in cujus pennis est sanitas.

(Vers. 19-21.) In die illa erit altare Domini in medio terræ Ægypti, et titulus juxta terminum ejus Domino. Et erit in signum, et in testimonium Domino exercituum in terra Ægypti. Clamabant enim ad Do- minum a facie tribulantis : et mittet eis Salvatorem, et propugnatorem qui liberet eos. Et cognosceretur Domi- nus ab Ægypto, et cognoscent Ægypti Dominum in die illa, et colent eum in hostiis, et muneribus, et vota vovebunt Domino, et solvent. Ab hoc loco usque ad finem Ægyptiæ Visionis, sive Ponderis, et Judæi et nostri de Christi adventu intelligi volunt; sed illi vota sua differunt in futurum, nos quasi jam trans- acta retinemus. Diem autem pro tempore accipe : quamquam sub Onia Josephus hæc facta contendat, qui profugus in Ægyptum, cum turba plurima Ju- dzorum ædificavit templum, et altare, et propheta- tiam Christi cassa implere temeritate conatus est. Ita autem f unum altare dicitur, quomodo una fides, et unum baptisma, et una Ecclesia. Et titulus juxta terminum ejus Domino, haud dubium quin Evange- lium, et Apostolorum scripta significet. Quomodo enim supra juxta Tropologicam intelligentiam terra C Juda Ægypto formidabilis, sive solemnis, vetus ia- telligitur Testamentum : sic et titulus in terminis Ægypti, Evangeliorum historia demonstratur. Deni- que jungit : Et erit in signum, et in testimonium, Do-

d Scholas catechisticas et Scripturæ interpretandæ innuit, quæ primum Alexandriae institute sunt, ubi, ut ipse ait in Catalog. de Pantæno, a Marco Evange- lista semper ecclesiastici fuere doctores.

e Episcopos. Episcopatum hoc loco ordinem distinc- tum a presbyteratu agnoscit Hieronymus; neque me- minit inferiorum Ordinum, nempe Subdiaconorum et cæterorum minorum. MARTIAN.

— Hæc porro Eusebii sunt : πέντε δὲ πόλεις ἐν ἐκ- κλησία εἶναι ἂν αἱ διάφοροι παλαιοὶ· πέντε δὲ τάγματα διηρημένα, ἧγον τρεῖς ἀριθμοῖσι· τὸ πρῶτον τῶν προέ- δρων τάγμα, καὶ τὸ δεύτερον τῶν πρεσβυτέρων, τότε τῶν διακόνων τὸ τρίτον, καὶ τῶν ἐν Χριστῷ πεφωτισμένων τέ- ταρτον, καὶ ἐπὶ τούτοις τῶν ἐν εἰσαγγελίᾳ τυγχάνοντων. Quod autem maluisset Martianus, inferiores quo- que ordines, subdiaconum et cæteros nominari, etiamsi instituti ubique fuissent, minime ad rem erat : siquidem diaconorum nomine clerici minores comprehendi solebant, neque alterum ab illis caput constituiebant in Ecclesia : Optatus, lib. ii : Cum sint, inquit, quatuor genera capitum in Ecclesia, episcoporum, presbyterorum, diaconorum, et fidelium. Quid quod ex Eusebio, ut diximus, non suo sensu hic Hieron. loquitur?

f Ita Eusebius : ὅς δὲ μία πίστις καὶ ἐν βαπτισμα, καὶ μία ἐκκλησία εἶρηται, οὗτο καὶ θυσιαστήριον ἐν καθ' ὅλης τῆς Αἰγύπτου ἐγχαρμένον ἐν ταῖς ἐκκλησίαις τοῦ Θεοῦ τυγχάνει. Tum, ἢ δὲ τῷ Χριστῷ θυσιαστήριον συν- ελεγμένα στήλη τὸ τῆς καινῆς διαθήκης εἶναι ἐν εὐαγγέ- λων, διορίζον τοὺς εἰς τὸν Χριστὸν πιστεύοντας τῶν Αἰγυπτίων ἀπὸ τῶν ἀπίστων.

minica videlicet passionis. Tunc hi qui crediderint, A concurrentibus Ægyptiis contra Ægyptios, et pugnante viro contra fratrem suum, et civitate contra civitatem dimicantē: cum persecutionis tempus<sup>a</sup> ingruerit, 209 implorabunt Domini misericordiam, statimque Salvator adveniet, id est, Jesus, hoc enim in lingua nostra sonat. Et cognoscetur Dominus ab Ægyptiis, et cognoscent eum, sive persecutores qui fuerint superati, sive credentes præstanti auxilio liberati. Et colent eum in hostiis et muneribus, vota que vovebunt Domino et solvent. Respondeant Judæi: Lege præceptum est, ut altare non fiat nisi in loco uno quem elegerit Dominus Deus, et hostiæ tantum a Sacerdotibus Levitici generis immolentur (Deut. xxvi). Ecce Isaias aperte docet quod Ægyptii cognoscant Dominum, et colant eum, et hostias, et B munera offerant, et vota voveant atque persolvant. Si Ægyptii sacerdotium habent, impletur et in illis Pauli testimonium dicentis: *Translato sacerdotio, necesse est ut legis translatio fiat* (Hebr. vii, 12).